
Ayuntamiento de Águilas

CIF P3000300H, Dirección: Plaza de España, 14, Águilas. 30880 (Murcia). Tfno. 968418800. Fax: 968418865

DECRETO

Expediente nº Órgano Colegiado

PLN/2024/10 El Pleno

DOÑA MARÍA DEL CARMEN MORENO PÉREZ, EN CALIDAD DE ALCALDESA-
PRESIDENTA DE ESTE ÓRGANO,

Vista la relación de expedientes conclusos dispuestos por el señor Secretario General, y
consultados a los portavoces de los grupos existentes en la Corporación, en virtud de lo
establecido en el artículo 43.- Convocatoria, en relación al 40.- Régimen de sesiones, del
Reglamento Orgánico del Ayuntamiento de Águilas, y de conformidad con el régimen de
sesiones acordado por el Pleno de la Corporación en sesión ordinaria celebrada el día 9 de
febrero de 2024,

 :DISPONGO

PRIMERO.- Que se convoque la próxima sesión de este órgano colegiado:

DATOS DE LA CONVOCATORIA

Tipo de convocatoria: Ordinaria.

Fecha y hora:
: 1.ª convocatoria MARTES, 30 DE JULIO DE 2024, a las 20:00 horas

2ª convocatoria: Jueves, 1 de agosto de 2024, a las 20:00 horas

Lugar: SALÓN DE SESIONES DE LA CASA CONSISTORIAL

Participación a distancia: No admite participación a distancia

SEGUNDO.- Que se lleven a cabo los trámites legales oportunos para efectuar la
convocatoria y notificación a los miembros de este órgano colegiado.

TERCERO.- Fijar el siguiente orden del día:

ASUNTOS DE LA CONVOCATORIA

A) PARTE RESOLUTIVA:

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
T6

ZT
E5

5N
M

JS
YR

AQ
9E

Z7
XJ

D
W

R
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

gu
ila

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

4 



Ayuntamiento de Águilas

CIF P3000300H, Dirección: Plaza de España, 14, Águilas. 30880 (Murcia). Tfno. 968418800. Fax: 968418865

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL ACTA N.º 2024-0006,
CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN EXTRAORDINARIA CELEBRADA EL
DÍA 14 DE MAYO DE 2024, Y DEL ACTA N.º 2024-0007, CORRESPONDIENTE
A LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 28 DE MAYO DE 2024.

TOMA DE CONOCIMIENTO DEL ESCRITO DEL GRUPO MUNICIPAL
SOCIALISTA DE FECHA 26 DE JUNIO DE 2024 SOBRE INTEGRACIÓN EN
EL MISMO DE DON GINÉS DESIDERIO NAVARRO ARAGONESES.

TOMA DE CONOCIMIENTO DEL ESCRITO DEL GRUPO MUNICIPAL
SOCIALISTA DE FECHA 26 DE JUNIO DE 2024 SOBRE NOMBRAMIENTO
DE PORTAVOZ Y VICEPORTACES DEL MISMO.

TOMA DE CONOCIMIENTO DEL ESCRITO DEL GRUPO MUNICIPAL
SOCIALISTA DE FECHA 8 DE JULIO DE 2024 SOBRE CAMBIO DE DOÑA
MARÍA DOLORES SIMÓ SÁNCHEZ POR DON GINÉS DESIDERIO
NAVARRO ARAGONESES EN LAS COMISIONES MUNICIPALES
INFORMATIVAS DE URBANISMO Y DE ASUNTOS GENERALES.

DACIÓN DE CUENTA DEL INFORME DE INTERVENCIÓN DE FECHA 11
DE JULIO DE 2024 SOBRE CUMPLIMIENTO DE LOS PLAZOS PREVISTOS
EN LA LEY 15/2010 DE MEDIDAS DE LUCHA CONTRA LA MOROSIDAD,
CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2024 (EXPTE.: 5914
/2024).

APROBACIÓN INICIAL, SI PROCEDE, DEL EXPEDIENTE 3/2024 DE
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA, EN SU MODALIDAD DE
SUPLEMENTOS DE CRÉDITO Y CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS,
FINANCIADO CON CARGO AL REMANENTE LÍQUIDO DE TESORERÍA
(EXPTE.: 6256/2024).

RESOLUCIÓN DE ALEGACIONES Y APROBACIÓN DEFINITIVA, SI
PROCEDE, DE LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL
REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE
RECOGIDA DE BASURAS (EXPTE.: 2224/2024).

APROBACIÓN PROVISIONAL, SI PROCEDE, DE LA MODIFICACIÓN DE
LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE
CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS (ICIO) [EXPTE.: 2100/2024].

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
T6

ZT
E5

5N
M

JS
YR

AQ
9E

Z7
XJ

D
W

R
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

gu
ila

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

4 



Ayuntamiento de Águilas

CIF P3000300H, Dirección: Plaza de España, 14, Águilas. 30880 (Murcia). Tfno. 968418800. Fax: 968418865

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA PROPUESTA DE LA ALCALDÍA
SOBRE CAMBIO DE REPRESENTANTES DE LA CORPORACIÓN EN
ÓRGANOS COLEGIADOS DE LA COMPETENCIA DEL PLENO (EXPTE.:
4438/2023).

APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA PROPUESTA DE LA ALCALDÍA PARA
LA APROBACIÓN DEL CONVENIO ENTRE LA SECRETARÍA DE ESTADO
DE SEGURIDAD (DIRECCIÓN GENERAL DE LA POLICÍA) Y EL
AYUNTAMIENTO DE ÁGUILAS PARA LA INSTALACIÓN DE UN PUESTO
DE ACTUALIZACIÓN DE DOCUMENTACIÓN (PAD) EN LAS
DEPENDENCIAS MUNICIPALES (EXPTE.: 6183/2024).

APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA PROPUESTA DE LA ALCALDÍA PARA
LA APROBACIÓN DE LA AGENDA URBANA ‘ÁGUILAS 2030’ (EXPTE.: 1507
/2021).

APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA MOCIÓN CONJUNTA DEL GRUPO
MUNICIPAL SOCIALISTA Y DEL GRUPO MUNICIPAL POPULAR SOBRE
NOMBRAMIENTO COMO HIJA PREDILECTA DE ÁGUILAS A D.ª ÁNGELA
SANTAMARÍA GIMÉNEZ.

APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA MOCIÓN CONJUNTA DEL GRUPO
MUNICIPAL SOCIALISTA Y DEL GRUPO MUNICIPAL POPULAR SOBRE
DENOMINACIÓN DE UNO DE LOS SENDEROS A CREAR DENTRO DEL
PLAN DE SOSTENIBILIDAD TURÍSTICA EN DESTINO 'DESCUBRE
ÁGUILAS' CON EL NOMBRE DE MAGDALENA MAYOR LÓPEZ.

APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR PARA LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA REGULADORA
DE MEDIOAMBIENTE, EMISIÓN DE RUIDOS Y VIBRACIONES Y OTROS
ASPECTOS MEDIOAMBIENTALES.

APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR SOBRE MEDIDAS ANTE EL CIERRE AL TRÁFICO DE LA
CALLE ISABEL LA CATÓLICA DEBIDO A LAS OBRAS DE
REHABILITACIÓN DEL EDIFICIO RUANO.

APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL DE
VOX PARA PONER VIGILANCIA EN EL ACCESO AL EMBARCADERO DEL
HORNILLO.

ASUNTOS EXTRAORDINARIOS. - MOCIONES POR URGENCIA.-
APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LA MOCIÓN POR TRÁMITE DE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
T6

ZT
E5

5N
M

JS
YR

AQ
9E

Z7
XJ

D
W

R
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

gu
ila

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

4 



Ayuntamiento de Águilas

CIF P3000300H, Dirección: Plaza de España, 14, Águilas. 30880 (Murcia). Tfno. 968418800. Fax: 968418865

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

URGENCIA DEL GRUPO MUNICIPAL POPULAR SOBRE UNA POLÍTICA
MIGRATORIA REALISTA, CONTROLADA Y EFICAZ.

B) ACTIVIDAD DE CONTROL:

TOMA DE CONOCIMIENTO DE LA RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA N.º
2024-1684, DE FECHA 26 DE JUNIO, SOBRE NOMBRAMIENTO DE DON
GINÉS DESIDERIO NAVARRO ARAGONESES COMO MIEMBRO DE LA
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL Y TENIENTE DE ALCALDE.

TOMA DE CONOCIMIENTO DE LA RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA N.º
2024-1686, DE FECHA 26 DE JUNIO, SOBRE MODIFICACIÓN DE
DELEGACIÓN DE ATRIBUCIONES.

TOMA DE CONOCIMIENTO DE LA RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA N.º
2024-1836, DE FECHA 12 DE JULIO, SOBRE DELEGACIÓN DE LA
PRESIDENCIA DE LA COMISIÓN MUNICIPAL INFORMATIVA DE
URBANISMO.

TOMA DE CONOCIMIENTO DE LAS RESOLUCIONES DICTADAS POR LA
ALCALDÍA Y LAS CONCEJALÍAS DELEGADAS DESDE LA ÚLTIMA
SESIÓN PLENARIA ORDINARIA.

OTRAS DACIONES DE CUENTA.

C) RUEGOS Y PREGUNTAS:

RUEGOS.

PREGUNTAS.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 5

T6
ZT

E5
5N

M
JS

YR
AQ

9E
Z7

XJ
D

W
R

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
gu

ila
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
4 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Águilas
	2024-07-25T19:44:40+0200
	Águilas
	MARÍA DEL CARMEN MORENO PÉREZ - 23262521E (FIRMA)
	Lo acepto




